
B. O. del E.—Núm. 178 27 julio 1965 10649

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—^Disolver la Agrupación que venían constituyendo 

los Municipios de Pozán de Vero y Huerta de Vero (Huesca) a 
tíectos de sostener un Secretario común.

Segundo.—^Agrupar los Municipios de Pozán de Vero, Huerta 
de Vero y Castillazuelo (Huesca) a efectos de sostener un Se
cretario común.

Tercero.—^Pijar la capitalidad de la Agrupación en el Mu- 
Bicipio de Pozán de Vero.

Cuarto.—Clasificar la plaza de Secretarlo de la Agrupación 
con efectos de 1 de agosto de 1965 en clase 10, grado retri
butivo 15.

Madrid, 12 de julio de 1965.—^El Director general, José Luis 
Morís.

RESOLUCION de la Dirección General de Admi
nistración Local por la que se acuerda disolver la 
Agrupación secretaríal de los Ayuntamientos de 
Tramacastílla de Tena, Escarrilla y Lanusa (Hues
ca) y se acuerda la constitución de la Agrupación 
de los Ayuntamientos de Escarrilla, Tramacastílla 
de Tena y Piedrafita de Jaca (Huesca) a efectos de 
sostener un Secretario común.

De conformidad con los artículos 343 de la vigente Ley de 
Régimen local, 187 y 188 del Reglamento de 30 de mayo de 1952 
y disposiciones concordantes.

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—^Disolver la Agrupación secretaríal que venían cons

tituyendo los Municipios de Tramacastilla de Tena, Escarrilla 
y Lanuza (Huesca).

Segundo.—Agrupar los Municipios de Escarrilla, Tramacas
tilla de Tena y Piedrafita de Jaca (Huesca) a efectos de 
sostener un Secretario común.

Tercero.—^Pijar la capitalidad de la Agrupación en el Mu
nicipio de Escarrilla.

Cuarto.—Clasificar la plaza de Secretario de la Agrupación 
con efectos de 1 de agosto de 1965 en clase 11, grado retribu
tivo 14.

Madrid, 12 de julio de 1965.—El Director general, José Luis 
Moris.

RESOLUCION de la Dirección General de Bene
ficencia y Obras Sociales sobre concesión de in
greso en la Orden Civil de Beneficencia del ilus- 
trísimo señor don Antonio Sánchee-SantUlana y 
Fernández-Toribio, de Madrid.

De conformidad con lo dispuesto por el Real Decreto de 
29 de julio de 1910 y Decreto de 26 de abril de 1940 y en aten
ción a los méritos que concurren en el ilustrísimo señor don 
Antonio Sánchez-Santillana y Pernández-Toribio, Jefe Supe
rior de Administración Civil de este Ministerio de la Gober
nación y que se expresan en la Orden comunicada al efecto, 
el excelentísimo señor Ministro, con fecha 1 de abril último, 
ha tenido a bien concederle el ingreso en la Orden Civil de 
Beneficencia, con distintivo Blanco y categoría de Cruz de 
Primera Clase.

Madrid, 13 de mayo de 1965.—^El Director general, Antonio 
María de Oriol y Urquijo.

MINISTERIO
DE OBRAS PUBLICAS

RESOLUCION de la Direeción General de Carrete
ras y Caminos Vecinales por la que se adjudica el 
concurso público para la adquisición de 50 tala
dros, con destino a los Servicios de Conservación 
de Carreteras.

Esta Dirección General, con fecha 6 de julio de 1965, ha 
resuelto adjudicar el concurso público celebrado para la adqui
sición de 50 taladros con destino a los Servicios de Conservación 
de Carreteras a favor de «Martos, Ingenieros, S. L.», por su 
importe total de 187.500 pesetas, que produce, respecto del pre
supuesto de contrata de 190.000 pesetas, una baja de pesetas 
2.500, en beneficio del Estado.

Madrid, 15 de julio de 1965,—El Director general, P. D., Luis 
VlUalpando.

RESOLUCION de la Dirección General de Carrete
ras y Caminos Vecinales por la que se adjudica el 
eoneurso para la adquisición de 54 herramientas 
de taller, eon destino a los Servicios Provinciales.

Esta Dirección General, con fecha 6 de julio de 1965, ha 
resuelto adjudicar el concurso público celebrado para la adqui
sición de 54 herramientas de taller con destino a los Servicios 
de Conservación de Carreteras a favor de «Autoaccesorios Harry 
Walker, S. A.», por su importe total de 370.008 pesetas, que jwo- 
duce respecto del presupuesto de contrata de 486.000 pesetas, 
una baja de pesetas 115.992, en beneficio del Estado.

Madrid, 15 de julio de 1965.—^E1 Director general, P. D., Luis 
Villalpando.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras 
Hidráulicas por la que se hace público haber sido 
otorgada a don Julián González Timón e hijos 
concesión de un aprovechamiento del rio Gargan
ta Redonda, en término municipal de Pasarán de 
la Vera y Tejeda del Tiétar (Cáceres).

Etete Ministerio ha resuelto:
A) Aprobar el proyecto presentado por don Julián Gonzá

lez Timón e hijos, suscrito por el Ingeniero de Caminos don 
Andrés Aterido Cañadilla, en Madrid, en marzo de 1963, en el 
que figura un presupuesto de ejecución material de pese
tas 1.387.766,77, en cuanto no se oponga a' las condiciones de 
la presente concesión.

B) Acceder a lo solicitado con sujeción a las siguientes 
condiciones:

1. » Se concede autorización a don Julián González Timón 
y a sus hijos don Lorenzo y doña Mercedes González Avilés 
para la construcción, de un azud de 0,75 metros de altura y 
3,90 metros de longitud en la Garganta Redonda, al objeto de 
derivar de dicha corriente un caudal continuo de 127 Utros por 
segundo, correspondiente a una dotación unitaria de 0,8 litros 
por segundo y hectárea, con destino al riego por gravedad de 
159 hectáreas de fincas de su propiedad, en téimiino municipal 
de Pasaron de la Vera (Cáceres). Los concesionarios quedan 
obligados a dejar discurrir por el vertedero del azud el caudal 
que en su dia fije la Administración, el cual será equivalente 
a las necesidades de los aprovechamientos situados aguas aba- 
jo que hayan justificado ante la misma su derecho al uso del 
agua por prescripción, sin que en todo caso pueda derivarse 
un volumen superior a los 8.000 metros cúbicos por hectárea 
realmente regada y año.

2. » Las obras se ajustarán al proyecto que ha servido de 
base a la concesión y que por esta Resolución se aprueba.

La Comisaría de Aguas del Tajo podrá autorizar pequeñas 
variaciones que tiendan al perfeccionamiento del proyecto y 
que no impliquen modificaciones en la esencia de la con
cesión.

3. “ Las obras empezarán en el plazo de tres meses, conta
dos a partir de la fecha de publicación de la concesión en el 
«Boletín Oficial del Estado», y deberán quedar terminadas a 
los dieciocho meses, a partir de la misma fecha. La puesta en 
riego total deberá efectuarse en el plazo de un año desde la 
terminación.

4. » La Administración no responde del caudal que se pro
pone. La Comisaría de Aguas del Tajo comprobará especial
mente que por el azud de derivación pasa el caudal corres
pondiente al uso de los aprovechamientos preexistentes legal- 
men.te reconocidos y que el caudal utilizado por los concesio
narios no excede, en ningún caso, del que se fija en la con
dición primera. A estos efectos, la Administración se reserva 
la facultad de obligar a la construcción de dos módulos con
secutivos que separan primeramente el caudal reconocido a los 
regantes de a^as abajo, devolviéndolo al río y posteriormente 
un segundo módulo que limitará el caudal restante al otorgado. 
La construcción inmediata de estos módulos será obligada en 
el momento que se produzcan reclamaciones de los usuarios 
Inferiores legalmente reconocidos.

5. “ La inspección y vigilancia de las obras e instalaciones, 
tanto durante la construcción como en el período de explo
tación del aprovechamiento, quedarán a cargo de la Comisaria 
ae Aguas del Tajo, siendo de cuenta del concesionario las re
muneraciones y gastos que por dichos conceptos se originen, 
con arreglo a las disposiciones vigentes, debiendo darse cuenta 
a dicho Organismo del principio de los trabajos. Una vez ter
minados y previo aviso del concesionario, se procederá a su 
reconocimiento, levantándose acta en la que conste el cum
plimiento de estas condiciones, sin que pueda comenzar la 
explotación antes de aprobar este acta la Dirección General.

6. » Se concede la ocupación de los terrenos de dominio pú
blico necesarios para las obras. En cuanto a las servidumbres 
legales, podrán ser decretadas por la autoridad competente.

7. » El agua que se concede queda adscrita a la üerra, que
dando prohibido su enajenación, cesión o arriendo, con inde
pendencia de aquélla.

8. » La Administración se reserva el derecho de tomar de 
la concesión los volúmenes de agua que sean necesarios para


